
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1427 del 18/05/2023

OGGETTO:  Consultazioni  elettorali  amministrative  del  Comune  di  Terni. 
Allestimento e disallestimento seggi in occasione del turno di ballottaggio del 28 e 
29 maggio 2023. Operatori economici vari.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 5.717,29

CAPITOLO: 615

CENTRO DI COSTO: 280

IMPEGNO: imp. vedi allegato contabile

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.004

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 favorevole



Oggetto: Consultazioni elettorali amministrative del Comune di Terni. Allestimento e 
disallestimento seggi in occasione del Turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023. Operatori 
economici vari.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 108045 del 14/09/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente della 
Direzione Attività finanziarie alla Dott.ssa Grazia Marcucci;

Premesso che:

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54  in data  06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55  in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, 

dando atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Visto che il  turno di ballottaggio delle elezioni comunali si svolgerà nei giorni 28 e 29 maggio 
2023;

Cha alla conclusione del primo turno delle elezioni comunali del 14 e 15 maggio 2023, i seggi 
sono stati disallestiti e  tolti dalle aule scolastiche;



Che l’Ente, nell’ambito dell’organizzazione tecnica della tornata elettorale del ballottaggio del 
28  e  29  maggio  2023,  deve  provvedere    nuovamente   all’allestimento   dei   seggi,   con   il 
posizionamento delle cabine e dell’arredamento elettorale nelle sezioni (l’arredamento elettorale è 
stato tolto dopo il primo turno delle elezioni comunali del 14 e 15 maggio 2023 per consentire la  
ripresa   dell’attività   didattica   delle   scuole)   ed   al   successivo   disallestimento   degli   stessi   alla 
conclusione del turno di votazione. Alla luce dell’elevato numero di operai necessari per allestire  
tutte le sezioni entro venerdì 26 maggio 2023 e disallestire tutti i seggi martedì 30 maggio, l’Ente si 
rivolge a più operatori economici così da dividere le sezioni elettorali tra gli stessi

Che a tale fine è possibile procedere, ai sensi  dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto 
Semplificazioni), come modificato dalla Legge 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, all’affidamento 
diretto delle operazioni di all’allestimento e disallestimento dei seggi, per il ballottaggio del 28 e 29 
maggio 2023, nei confronti dei seguenti operatori economici, già incaricati al primo turno delle 
votazioni comunali, aumentando le ore di servizio che gli stessi devono svolgere e aumentando di 
conseguenza gli importi dei CIG, considerato che sono inseriti nell’elenco aperto delle imprese per 
le forniture di beni e servizi al Comune di Terni, che dispongono di una struttura organizzativa 
adeguata, della conoscenza del territorio comunale e di un notevole livello di specializzazione  per 
l’espletamento ottimale delle operazioni di cui trattasi, di documentate esperienze pregresse presso 
il Comune di Terni in ragione dello svolgimento delle stesse in occasione del primo turno elettorale 
e   di  precedenti  consultazioni  elettorali,  determinanti  per  la  buona  riuscita  dell’allestimento  e 
disallestimento dei seggi presso le scuole presenti nel territorio dell’Ente,  in questa delicata fase 
dell’organizzazione tecnica  del  ballottaggio  delle  elezioni  amministrative comunali  del  28 e  29 
maggio 2023, data la ristrettezza dei tempi e l’urgenza di provvedere:

Italcons Consorzio Servizi -      P.IVA  01342330550  
Prestazione richiesta

Servizio  di   allestimento  e  di  disallestimento  dei  seggi  elettorali  in  occasione  del  turno  di 
ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023.

La tariffa oraria (come da Convenzione Consip di riferimento)  è pari a € 19,05/ora più IVA per i 
facchinaggi esterni e comprende l’uso del camion  ed a € 18,69 + IVA per i facchinaggi interni. Le 
prestazioni necessarie consistono principalmente nello spostamento interno, montaggio e 
smontaggio delle cabine e dell’arredamento elettorale presso le sezioni elettorali,.

All’occorrenza, all’operatore economico potrà essere richiesto di recarsi presso il punto di prelievo 
e di riconsegna del materiale elettorale, ubicato  nel Magazzino comunale di Strada di Recentino 
3B, Terni.

I luoghi di montaggio e smontaggio dei materiali elettorali sono le sezioni elettorali.

Le ore previste per il servizio di cui trattasi sono 60 circa, con un importo presunto di spesa di  circa 
€   1.143,00 + IVA pari a € 1.394,46 IVA inclusa  .   

Ai fini della sicurezza e dei rischi interferenziali occorre considerare che nelle sezioni elettorali 
opereranno anche altri  operatori  economici in particolare dal 24 maggio al  primo giugno 2023. 
Inoltre è certa la presenza del personale scolastico, degli studenti e di altre persone presso gli istituti 
scolastici sedi di seggio ed anche all’esterno delle strutture in molte delle giornate del servizio, 



cosicché è necessario prestare la massima attenzione alla sicurezza nell’espletamento delle varie 
attività di allestimento e disallestimento dei seggi.

La fatturazione potrà avvenire in base alle ore di servizio effettivamente svolte.

L’operatore economico Italcons Consorzio Servizi ha assicurato la disponibilità all’effettuazione del 
servizio richiesto.

Soc. Coop SO.L.CO  ARL - P. IVA 00646960559,

Prestazione richiesta

Servizio  di   allestimento  e  di  disallestimento  dei  seggi  elettorali  in  occasione  del  turno  di 
ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023.

La tariffa oraria (come da Convenzione Consip di riferimento)  è pari a € 19,05/ora più IVA per i 
facchinaggi esterni e comprende l’uso del camion  ed a € 18,69 + IVA per i facchinaggi interni. Le 
prestazioni necessarie consistono principalmente nello spostamento interno, montaggio e 
smontaggio delle cabine e dell’arredamento elettorale presso le sezioni elettorali,.

All’occorrenza, all’operatore economico potrà essere richiesto di recarsi presso il punto di prelievo 
e di riconsegna del materiale elettorale, ubicato  nel Magazzino comunale di Strada di Recentino 
3B, Terni.

I luoghi di montaggio e smontaggio dei materiali elettorali sono le sezioni elettorali.

Le ore previste per il servizio di cui trattasi sono 66 circa, con un importo presunto di spesa pari a € 
1257,30 + IVA = € 1533,91  IVA inclusa

Ai fini della sicurezza e dei rischi interferenziali occorre considerare che nelle sezioni elettorali 
opereranno anche altri  operatori  economici in particolare dal 24 maggio al  primo giugno 2023. 
Inoltre è certa la presenza del personale scolastico, degli studenti e di altre persone presso gli istituti 
scolastici sedi di seggio ed anche all’esterno delle strutture in molte delle giornate del servizio, 
cosicché è necessario prestare la massima attenzione alla sicurezza nell’espletamento delle varie 
attività di allestimento e disallestimento dei seggi.

La fatturazione potrà avvenire in base alle ore di servizio effettivamente svolte.

Plus Service s.r.l. -P.IVA 01411840554
Prestazione richiesta

Servizio  di   allestimento  e  di  disallestimento  dei  seggi  elettorali  in  occasione  del  turno  di 
ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023.

La tariffa oraria (come da Convenzione Consip di riferimento)  è pari a € 19,05/ora più IVA per i 
facchinaggi esterni e comprende l’uso del camion  ed a € 18,69 + IVA per i facchinaggi interni. Le 



prestazioni necessarie consistono principalmente nello spostamento interno, montaggio e 
smontaggio delle cabine e dell’arredamento elettorale presso le sezioni elettorali,.

All’occorrenza, all’operatore economico potrà essere richiesto di recarsi presso il punto di prelievo 
e di riconsegna del materiale elettorale, ubicato  nel Magazzino comunale di Strada di Recentino 
3B, Terni.

I luoghi di montaggio e smontaggio dei materiali elettorali sono le sezioni elettorali.

Le ore previste per il servizio di cui trattasi sono 120 circa, con un importo presunto di spesa 
pari a € 2.286,00 + IVA = € 2.788,92.

Ai fini della sicurezza e dei rischi interferenziali occorre considerare che nelle sezioni elettorali 
opereranno anche altri  operatori  economici in particolare dal 24 maggio al  primo giugno 2023. 
Inoltre è certa la presenza del personale scolastico, degli studenti e di altre persone presso gli istituti 
scolastici sedi di seggio ed anche all’esterno delle strutture in molte delle giornate del servizio, 
cosicché è necessario prestare la massima attenzione alla sicurezza nell’espletamento delle varie 
attività di allestimento e disallestimento dei seggi.

La fatturazione potrà avvenire in base alle ore di servizio effettivamente svolte.

Visto che i citati oneri trovano copertura finanziaria con fondi dell’esercizio corrente, in quanto 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio 
in cui le stesse sono esigibili;
Visto l’art. 107 del d.lgs. 267/2000;

            DETERMINA

1) Di    procedere, ai sensi  dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), 
come modificato dalla Legge 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, all’affidamento diretto delle 
operazioni di  all’allestimento e disallestimento dei seggi, per il  ballottaggio del 28 e 29 
maggio 2023, nei confronti dei seguenti operatori economici, già incaricati al primo turno 
delle votazioni comunali,  aumentando le ore di servizio che gli stessi devono svolgere e 
aumentando di conseguenza gli importi dei CIG, considerato che sono inseriti nell’elenco 
aperto delle imprese per le forniture di beni e servizi al Comune di Terni, che dispongono di 
una  struttura  organizzativa  adeguata,  della  conoscenza  del  territorio  comunale  e  di  un 
notevole  livello  di  specializzazione   per  l’espletamento  ottimale  delle  operazioni  di  cui 
trattasi,  di  documentate esperienze pregresse presso il  Comune di Terni in ragione dello 
svolgimento  delle  stesse  in  occasione  del  primo  turno  elettorale  e   di  precedenti 
consultazioni elettorali, determinanti per la buona riuscita dell’allestimento e disallestimento 
dei  seggi  presso  le  scuole  presenti  nel  territorio  dell’Ente,   in  questa  delicata  fase 
dell’organizzazione tecnica del ballottaggio delle elezioni amministrative comunali del 28 e 
29 maggio 2023, data la ristrettezza dei tempi e l’urgenza di provvedere:



Italcons Consorzio Servizi -      P.IVA  01342330550  
Prestazione richiesta

Servizio  di   allestimento  e  di  disallestimento  dei  seggi  elettorali  in  occasione  del  turno  di 
ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023.

La tariffa oraria (come da Convenzione Consip di riferimento)  è pari a € 19,05/ora più IVA per i 
facchinaggi esterni e comprende l’uso del camion  ed a € 18,69 + IVA per i facchinaggi interni. Le 
prestazioni necessarie consistono principalmente nello spostamento interno, montaggio e 
smontaggio delle cabine e dell’arredamento elettorale presso le sezioni elettorali,.

All’occorrenza, all’operatore economico potrà essere richiesto di recarsi presso il punto di prelievo 
e di riconsegna del materiale elettorale, ubicato  nel Magazzino comunale di Strada di Recentino 
3B, Terni.

I luoghi di montaggio e smontaggio dei materiali elettorali sono le sezioni elettorali.

Le ore previste per il servizio di cui trattasi sono 60 circa, con un importo presunto di spesa di  circa 
€   1.143,00 + IVA pari a € 1.394,46 IVA inclusa  .   

Ai fini della sicurezza e dei rischi interferenziali occorre considerare che nelle sezioni elettorali 
opereranno anche altri  operatori  economici in particolare dal 24 maggio al  primo giugno 2023. 
Inoltre è certa la presenza del personale scolastico, degli studenti e di altre persone presso gli istituti 
scolastici sedi di seggio ed anche all’esterno delle strutture in molte delle giornate del servizio, 
cosicché è necessario prestare la massima attenzione alla sicurezza nell’espletamento delle varie 
attività di allestimento e disallestimento dei seggi.

La fatturazione potrà avvenire in base alle ore di servizio effettivamente svolte.

L’operatore economico Italcons Consorzio Servizi ha assicurato la disponibilità all’effettuazione del 
servizio richiesto.

Soc. Coop SO.L.CO  ARL - P. IVA 00646960559,

Prestazione richiesta

Servizio  di   allestimento  e  di  disallestimento  dei  seggi  elettorali  in  occasione  del  turno  di 
ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023.

La tariffa oraria (come da Convenzione Consip di riferimento)  è pari a € 19,05/ora più IVA per i 
facchinaggi esterni e comprende l’uso del camion  ed a € 18,69 + IVA per i facchinaggi interni. Le 



prestazioni necessarie consistono principalmente nello spostamento interno, montaggio e 
smontaggio delle cabine e dell’arredamento elettorale presso le sezioni elettorali,.

All’occorrenza, all’operatore economico potrà essere richiesto di recarsi presso il punto di prelievo 
e di riconsegna del materiale elettorale, ubicato  nel Magazzino comunale di Strada di Recentino 
3B, Terni.

I luoghi di montaggio e smontaggio dei materiali elettorali sono le sezioni elettorali.

Le ore previste per il servizio di cui trattasi sono 66 circa, con un importo presunto di spesa pari a € 
1.257,30 + IVA = € 1.533,91  IVA inclusa

Ai fini della sicurezza e dei rischi interferenziali occorre considerare che nelle sezioni elettorali 
opereranno anche altri  operatori  economici in particolare dal 24 maggio al  primo giugno 2023. 
Inoltre è certa la presenza del personale scolastico, degli studenti e di altre persone presso gli istituti 
scolastici sedi di seggio ed anche all’esterno delle strutture in molte delle giornate del servizio, 
cosicché è necessario prestare la massima attenzione alla sicurezza nell’espletamento delle varie 
attività di allestimento e disallestimento dei seggi.

La fatturazione potrà avvenire in base alle ore di servizio effettivamente svolte.

Plus Service s.r.l. -P.IVA 01411840554
Prestazione richiesta

Servizio  di   allestimento  e  di  disallestimento  dei  seggi  elettorali  in  occasione  del  turno  di 
ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023.

La tariffa oraria (come da Convenzione Consip di riferimento)  è pari a € 19,05/ora più IVA per i 
facchinaggi esterni e comprende l’uso del camion  ed a € 18,69 + IVA per i facchinaggi interni. Le 
prestazioni necessarie consistono principalmente nello spostamento interno, montaggio e 
smontaggio delle cabine e dell’arredamento elettorale presso le sezioni elettorali,.

All’occorrenza, all’operatore economico potrà essere richiesto di recarsi presso il punto di prelievo 
e di riconsegna del materiale elettorale, ubicato  nel Magazzino comunale di Strada di Recentino 
3B, Terni.

I luoghi di montaggio e smontaggio dei materiali elettorali sono le sezioni elettorali.

Le ore previste per il servizio di cui trattasi sono 120 circa, con un importo presunto di spesa 
pari a € 2.286,00 + IVA = € 2.788,92.

Ai fini della sicurezza e dei rischi interferenziali occorre considerare che nelle sezioni elettorali 
opereranno anche altri  operatori  economici in particolare dal 24 maggio al  primo giugno 2023. 
Inoltre è certa la presenza del personale scolastico, degli studenti e di altre persone presso gli istituti 
scolastici sedi di seggio ed anche all’esterno delle strutture in molte delle giornate del servizio, 
cosicché è necessario prestare la massima attenzione alla sicurezza nell’espletamento delle varie 
attività di allestimento e disallestimento dei seggi.

La fatturazione potrà avvenire in base alle ore di servizio effettivamente svolte.



2) di impegnare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile  applicato  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 615/280 Descrizione Prestazioni Varie

Miss./Progr. 1 PdC finanz. U.1.03.02.99.
004

Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 0280 Compet. Econ. 2023

CIG Z0F3AB8EC1 CUP NO

Creditore Italcons Consorzio Servizi  P.IVA  01342330550  

Causale
Servizio di  allestimento e di disallestimento dei seggi elettorali in occasione del 
turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO SPESE CORRENTI  Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 1.394,46 Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 615/280 Descrizione Prestazioni Varie

Miss./Progr. 1 PdC finanz. U.1.03.02.99.
004

Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 0280 Compet. Econ. 2023

CIG Z303AB8ED3 CUP NO

Creditore Soc. Coop SO.L.CO ARL -P.IVA 00646960559

Causale
Servizio di  allestimento e di disallestimento dei seggi elettorali in occasione del 
turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO SPESE CORRENTI  Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 1.533,91  Frazionabile in 12 NO



Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 615/280 Descrizione Prestazioni Varie

Miss./Progr. 1 PdC finanz. U.1.03.02.99.
004

Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 0280 Compet. Econ. 2023

CIG Z793AB8EE4 CUP NO

Creditore Plus Service s.r.l. -P.IVA 01411840554

Causale
Servizio di  allestimento e di disallestimento dei seggi elettorali in occasione del 
turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO SPESE CORRENTI  Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 2.788,92 Frazionabile in 12 NO

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

31/05/2023 presunta 30/06/2023 presunta € 1.394,46 Italcons 
Consorzio Servizi

31/05/2023 presunta 30/06/2023 presunta € 1.533,91  Soc. Coop 

SO.L.CO ARL

30/06/2023 presunta 30/07/2023 presunta € 2.788,92 Plus 

Service s.r.l.

6) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 

clausole essenziali:

– luogo di svolgimento: TERNI;

– durata/tempi di consegna: Consultazioni elettorali amministrative del Comune di Terni del 

14 e 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023

– corrispettivi IVA inclusa e CIG

Corrispettivi IVA CIG



inclusa

€ 1.394,46 Italcons 

Consorzio Servizi  

Z0F3AB8EC1

€ 1.533,91  Soc. Coop 

SO.L.CO ARL

Z303AB8ED3

€ 2.788,92 Plus 

Service s.r.l.

Z793AB8EE4

       – termini di pagamento: …30 giorni data ricevimento fattura;

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice  come sopra rappresentata:

– assume gli  obblighi di “tracciabilità” dei flussi  finanziari  di cui all’art.  3 della legge 13 

agosto2010, n. 136 e ss.mm. codice CIG sopra rappresentato;

– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche 

dagli  eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese” cui  si 

rivolgerà  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  presente  contratto, 

prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la  mancata  previsione 

dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

– si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  Stazione  Appaltante  e  alla 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Terni, della notizia 

dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  sub-

contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

◦ si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via 

non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e 

ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in 

oggetto,  nonché  i  nominativi  delle  persone  delegate  ad  operare  sul  medesimo 

conto;

◦ prende atto che:

• a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché 

le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 



Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;

• b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG 

nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e 

gli stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul 

“conto corrente dedicato”;

• c)  si  applicano  altresì  le  sanzioni  previste  all’art.  6  della  citata  Legge  n. 

136/2010 e ss.mm.;

7) di  dare  atto  del  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  all’articolo  26  della  legge  n.  488/1999  e 

all’articolo  1,  commi  449-450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  come  risulta  da 

dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale;

8) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che,  il  presente 

provvedimento , oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

11) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 

50/2016, è il dipendente Sandro Mariani;

12) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa.

     Dirigente Attività Finanziarie 

      Dott.ssa Grazia Marcucci



Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per la stipulazione di contratto per acquisto
di beni e servizi ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488,

e successive modificazioni ed integrazioni1

(art. 47 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

la  sottoscritta  Grazia  Marcucci,  nata  a  San  Giovanni  Rotondo  (FG),  il  16/07/1975, 
residente  a  TORREMAGGIORE (FG),via  LAMEDICA n.  1  scala  A,  consapevole  delle 
sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,  
richiamate dall’art. 76, d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

DICHIARA

 di aver rispettato le disposizioni stabilite dall’articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 e dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in  
quanto trattasi di beni/servizi:

acquistati a prezzi in linea con i parametri della Convenzione Consip di riferimento 
(FM4 lotto 16)

Dichiara inoltre di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al GDPR (Reg. UE n.  
679/2016), che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici,  
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa.

Data …………………………..........

La dichiarante

Dirigente Attività Finanziarie

Dott.ssa Grazia Marcucci

1



COMUNE DI TERNI
UFFICIO ELETTORALE

 - RAGGRUPPAMENTO DELLE SEZIONI ELETTORALI SECONDO LA SEDE -
ALLA DATA DEL 18/4/2023

Totale sezioni n. 129 - Totale edifici n. 36

EDIFICIO N. SEZIONE
DISTANZA 

CHILOMETRI
CA

INDIRIZZO ACCESSIBILITA' PIANO

EX SCUOLA DI BATTIFERRO
 

Sez. 77 16,000 Via del Giardino n. 4 NON DEAMB. P.T.

SCUOLA DI CESI
 

Sez. 111 10,950
Viale Regina Elena 
n. 33

 P.R.

CENTRO INFANZIA VALNERINA "G. GIANI" COLLESTATTE PAESE
 

Sez. 112 14,100
Via Giuseppe Verdi 
N. 1

 P.R.

DELEGAZIONE COMUNALE DI TORRE ORSINA
 

Sez. 113 14,850
Via Borgo Cavour n. 
19  P.T.

CENTRO PRENOTAZIONE AZIENDA USL UMBRIA 2 - PIEDILUCO
 

Sez. 114 15,000
Corso IV° Novembre 
n. 39/A

NON DEAMB.
P.T.

SCUOLA MATERNA DI MARMORE
 

Sez. 115 7,900
Via della Cascata n. 
1

NON DEAMB.
P.R.

TOURIST SHOP (CASCATA INFERIORE) - COLLESTATTE PIANO
 

Sez. 116 8,000
Via Giuseppe Vasi n. 
19

NON DEAMB.
P.T.

DELEGAZIONE DI PAPIGNO
 



Sez. 117 6,700
Piazza Umberto I° n. 
6

 
P.1°.

AZIENDA OSPEDALIERA "SANTA MARIA"
 

Sez. 129 1,700
Piazzale T. Di 
Joannuccio n. 1

NON DEAMB.
P.T.

EX SCUOLA ELEMENTARE DI GIUNCANO
        
Sez. 78 15,000 Strada del Prato n. 2 NON DEAMB. P.R.

EDIFICIO N. SEZIONE
DISTANZA 

CHILOMETRI
CA

INDIRIZZO ACCESSIBILITA' PIANO

SCUOLA ELEMENTARE "ALDO MORO"
 

Sez. 20 1,600 Via Pascarella n. 20 NON DEAMB. P.T.
Sez. 21 1,600 Via Pascarella n. 20  P.T.

SCUOLA ELEMENTARE "R. DONATELLI"
 

Sez. 62 1,100 Via Vodige n. 23 NON DEAMB. P.R.
Sez. 63 1,100 Via Vodige n. 23  P.R.

SCUOLA ELEMENTARE DEL QUARTIERE BATTISTI
 

Sez. 16 1,600 Piazza delle Arti n. 1  P.R.
Sez. 17 1,600 Piazza delle Arti n. 1  P.R.
Sez. 18 1,600 Piazza delle Arti n. 1  P.R.

SCUOLA ELEMENTARE DI VALENZA
 

Sez. 51 4,900
Via Ippocrate nn. 
321/323

NON DEAMB.
P.R.

Sez. 120 4,900
Via Ippocrate nn. 
321/323

 
P.R.

Sez. 122 4,900
Via Ippocrate nn. 
321/323

NON DEAMB.
P.R.

SCUOLA MATERNA DI ACQUASPARSA
 

Sez. 58 3,750
Strada Di 
Acquasparsa n. 33

 
P.R.

Sez. 65 3,750
Strada Di 
Acquasparsa n. 33

NON DEAMB.
P.R.

Sez. 67 3,750 Strada Di  P.R.



Acquasparsa n. 33

SCUOLA ELEMENTARE "R. TEOFOLI"
 

Sez. 66 2,700
Via Gerolamo 
Baccelli n. 6/F

 
P.T.

Sez. 119 2,700
Via Gerolamo 
Baccelli n. 6/F

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 121 2,700
Via Gerolamo 
Baccelli n. 6/F

 
P.T.

SCUOLA ELEMENTARE "FELICIANGELI" - COLLESCIPOLI 
 

Sez. 124 6,700
Strada di Collescipoli 
n. 179

 
P.T.

Sez. 125 6,700
Strada di Collescipoli 
n. 179

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 128 6,700
Strada di Collescipoli 
n. 179

 
P.T.

SCUOLA ELEMENTARE "EDMONDO DE AMICIS"
 

Sez. 9 1,000

Via Domenico 
Mascio n. 6               
(Già Via Marco 
Claudio n. 9)

 P.T.

Sez. 10 1,000
Via Curio Dentato n. 
7

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 11 1,000
Via Curio Dentato n. 
7

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 85 1,000

Via Domenico 
Mascio n. 6                 
(Già Via Marco 
Claudio n. 9)

 P.T.

EDIFICIO N. SEZIONE
DISTANZA 

CHILOMETRI
CA

INDIRIZZO ACCESSIBILITA' PIANO

SCUOLA ELEMENTARE "ANITA GARIBALDI"
 

Sez. 12 1,000 Via I° Maggio n. 70  P.R.
Sez. 13 1,000 Via I° Maggio n. 70  P.R.
Sez. 14 1,000 Via I° Maggio n. 70  P.R.
Sez. 15 1,000 Via I° Maggio n. 70  P.R.

SCUOLA MEDIA "ALTEROCCA"
 

Sez. 49 3,350 Via Narni n. 158  P.R.
Sez. 50 3,350 Via Narni n. 158 NON DEAMB. P.R.
Sez. 126 3,350 Via Narni n. 158 NON DEAMB. P.R.



Sez. 127 3,350 Via Narni n. 158  P.R.

SCUOLA LE GRAZIE "S. SALIS"
 

Sez. 52 2,400 Via dei Ciclamini n. 1  P.R.
Sez. 53 2,400 Via dei Ciclamini n. 1  P.R.
Sez. 54 2,400 Via dei Ciclamini n. 1 NON DEAMB. P.T.
Sez. 55 2,400 Via dei Ciclamini n. 1  P.R.

SCUOLA ELEMENTARE DI TREVI "M. DI SARRA"
 

Sez. 74 5,300 Via Trevi n. 162  P.R.
Sez. 75 5,300 Via Trevi n. 162  P.R.
Sez. 76 5,300 Via Trevi n. 162  P.R.
        

SCUOLA ELEMENTARE DI CAMPITELLO
 

Sez. 92 4,550 Via del Faggio n. 2  P.1°.
Sez. 98 4,550 Via del Faggio n. 2 NON DEAMB. P.R.
Sez. 99 4,550 Via del Faggio n. 2 NON DEAMB. P.R.
Sez. 100 4,550 Via del Faggio n. 2 NON DEAMB. P.R.

SCUOLA ELEMENTARE DI GABELLETTA DI CESI
 

Sez. 106 8,200 Via Gabelletta n. 139  P.1°.
Sez. 107 8,200 Via Gabelletta n. 139  P.R.
Sez. 108 8,200 Via Gabelletta n. 139 NON DEAMB. P.R.
Sez. 109 8,200 Via Gabelletta n. 139  P.1°.

SCUOLA ELEMENTARE "GIUSEPPE MAZZINI"
 

Sez. 1 0,300 Via Carrara n. 3 NON DEAMB. P.T.
Sez. 4 0,300 Via Carrara n. 3  P.1°.
Sez. 5 0,300 Via Carrara n. 3  P.T.
Sez. 6 0,300 Via Carrara n. 3  P.1°.
Sez. 64 0,300 Via Carrara n. 3 NON DEAMB. P.T.

EDIFICIO N. SEZIONE
DISTANZA 

CHILOMETRI
CA

INDIRIZZO ACCESSIBILITA' PIANO

SCUOLA MATERNA "CARLO GUGLIELMI" 
 

Sez. 2 0,500
Viale dell'Annunziata 
n. 16

 
P.R.

Sez. 3 0,500
Viale dell'Annunziata 
n. 16

 
P.R.

Sez. 22 0,500
Viale dell'Annunziata 
n. 16

 
P.R.



Sez. 23 0,500
Viale dell'Annunziata 
n. 16

 
P.R.

Sez. 26 0,500
Viale dell'Annunziata 
n. 16

 
P.R.

ISTITUTO PROFESSIONALE STATO INDUSTRIA E ARTIGIANATO
 

Sez. 7 1,150
Via Fratelli Rosselli 
n. 2/A

 
P.1°.

Sez. 8 1,150
Via Fratelli Rosselli 
n. 2/A

NON DEAMB.
P.1°.

Sez. 68 1,150
Via Fratelli Rosselli 
n. 2/A

 
P.1°.

Sez. 69 1,150
Via Fratelli Rosselli 
n. 2/A

NON DEAMB.
P.1°.

Sez. 118 1,150
Via Fratelli Rosselli 
n. 2/A

NON DEAMB.
P.1°.

SCUOLA MATERNA/ELEMENTARE QUARTIERE ITALIA "FALCONE-BORSELLINO"
 

Sez. 24 1,300
Via Fratelli Cervi nn. 
33/35

 
P.R.

Sez. 25 1,300
Via Fratelli Cervi nn. 
33/35

 
P.R.

Sez. 27 1,300
Via Fratelli Cervi nn. 
33/35

NON DEAMB.
P.R.

Sez. 28 1,300
Via Fratelli Cervi nn. 
33/35

 
P.R.

Sez. 29 1,300
Via Fratelli Cervi nn. 
33/35

 
P.R.

SCUOLA PRIMARIA MATTEOTTI      -      SEDE PROVVISORIA
 

Sez. 56 2,300
Via Gerolamo 
Baccelli n. 6/E

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 57 2,300
Via Gerolamo 
Baccelli n. 6/E

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 59 2,300
Via Gerolamo 
Baccelli n. 6/E

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 60 2,300
Via Gerolamo 
Baccelli n. 6/E

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 61 2,300
Via Gerolamo 
Baccelli n. 6/E

NON DEAMB.
P.T.

SCUOLA MEDIA "GUGLIELMO MARCONI"
 

Sez. 30 2,500
Viale Gioacchino 
Rossini n. 87

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 31 2,500
Viale Gioacchino 
Rossini n. 87

 
P.T.

Sez. 32 2,500
Viale Gioacchino 
Rossini n. 87

 
P.T.

Sez. 33 2,500
Viale Gioacchino 
Rossini n. 87

 
P.T.



Sez. 34 2,500
Viale Gioacchino 
Rossini n. 87

 
P.T.

Sez. 35 2,500
Viale Gioacchino 
Rossini n. 87

 
P.T.

SCUOLA ELEMENTARE XX SETTEMBRE
 

Sez. 39 1,300
Via XX Settembre n. 
57

 
P.T.

Sez. 44 1,300
Via XX Settembre n. 
57

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 45 1,300
Via XX Settembre n. 
57

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 46 1,300
Via XX Settembre n. 
57

 
P.T.

Sez. 47 1,300
Via XX Settembre n. 
57

 
P.T.

Sez. 48 1,300
Via XX Settembre n. 
57

 
P.T.

EDIFICIO N. SEZIONE
DISTANZA 

CHILOMETRI
CA

INDIRIZZO ACCESSIBILITA' PIANO

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPOMAGGIORE
 

Sez. 101 6,000
Via delle Terre 
Arnolfe n. 14

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 102 6,000
Via delle Terre 
Arnolfe n. 14

 
P.T.

Sez. 103 6,000
Via delle Terre 
Arnolfe n. 14

 
P.T.

Sez. 104 6,000
Via delle Terre 
Arnolfe n. 14

 
P.T.

Sez. 105 6,000
Via delle Terre 
Arnolfe n. 14

 
P.T.

Sez. 110 6,000
Via delle Terre 
Arnolfe n. 14

NON DEAMB.
P.T.

SCUOLA MEDIA "ORAZIO NUCULA"
 

Sez. 19 1,750
Viale Cesare Battisti 
n. 96

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 86 1,750
Viale Cesare Battisti 
n. 96

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 87 1,750
Viale Cesare Battisti 
n. 96

NON DEAMB.
P.T.

Sez. 95 1,750
Viale Cesare Battisti 
n. 96

 
P.1°.

Sez. 96 1,750
Viale Cesare Battisti 
n. 96

 
P.1°.

Sez. 97 1,750
Viale Cesare Battisti 
n. 96

 
P.T.



SCUOLA ELEMENTARE "GUGLIELMO OBERDAN"
 

Sez. 70 2,400 Via Tre Venezie n. 1  P.1°.
Sez. 71 2,400 Via Tre Venezie n. 1  P.1°.
Sez. 72 2,400 Via Tre Venezie n. 1 NON DEAMB. P.R.
Sez. 73 2,400 Via Tre Venezie n. 1 NON DEAMB. P.R.
Sez. 81 2,400 Via Tre Venezie n. 1  P.1°.
Sez. 82 2,400 Via Tre Venezie n. 1 NON DEAMB. P.R.
Sez. 83 2,400 Via Tre Venezie n. 1  P.1°.
Sez. 84 2,400 Via Tre Venezie n. 1 NON DEAMB. P.R.

SCUOLA MEDIA "BENEDETTO BRIN" - VILLAGGIO S. GIOVANNI
 

Sez. 36 1,750
Via Liutprando n. 
28/G

 
P.R.

Sez. 37 1,750
Via Liutprando n. 
28/G

 
P.R.

Sez. 38 1,750
Via Liutprando n. 
28/G

 
P.R.

Sez. 40 1,750
Via Liutprando n. 
28/G

NON DEAMB.
P.R.

Sez. 41 1,750
Via Liutprando n. 
28/G

 
P.1°.

Sez. 42 1,750
Via Liutprando n. 
28/G

 
P.1°.

Sez. 43 1,750
Via Liutprando n. 
28/G

 
P.1°.

Sez. 123 1,750
Via Liutprando n. 
28/G

 
P.1°.

SCUOLA MEDIA GIOVANNI XXIII°
 

Sez. 79 3,900 Via dell'Aquila n. 4/D  P.1°.
Sez. 80 3,900 Via dell'Aquila n. 4/D  P.R.
Sez. 88 3,900 Via dell'Aquila n. 4/D  P.R.
Sez. 89 3,900 Via dell'Aquila n. 4/D  P.R.
Sez. 90 3,900 Via dell'Aquila n. 4/D  P.R.
Sez. 91 3,900 Via dell'Aquila n. 4/D  P.1°.
Sez. 93 3,900 Via dell'Aquila n. 4/D  P.1°.
Sez. 94 3,900 Via dell'Aquila n. 4/D  P.1°.



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1427 del 18/05/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

2448 2023 2.788,92 0,00 01071.03.006150280

2447 2023 1.533,91 0,00 01071.03.006150280

2446 2023 1.394,46 0,00 01071.03.006150280

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


